Муниципальное учреждение «Методический кабинет»
ПРИКАЗ

от 26 апреля 2012 года                                                                 № 100
О проведении муниципального этапа

федерального конкурса индивидуальных

(авторских) и коллективных публикаций

на освещение практики реализации

федеральных государственных образовательных стандартов

       В целях выявления и распространения инновационных управленческих

и педагогических подходов, направленных на реализацию ФГОС
ПРИКАЗЫВАЮ

1. Методисту МУ «МК» Желудковой Л.В.  с 15 мая по 1 октября 2012 года организовать и провести муниципальный  конкурс индивидуальных (авторских) и коллективных публикаций на освещение практики реализации федеральных государственных образовательных стандартов «Новые образовательные стандарты: первые итоги, творческие поиски, методические находки».

2. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 1.)
3. Руководителям образовательных учреждений:

2.1.  Обеспечить участие учителей начальных классов в Конкурсе,  согласно Положению (Приложение 2).

2.2.   Подать заявку на участие в конкурсе в МУ «МК»  по форме (Приложение 3) до 15 мая 2012 года, конкурсные работы – до 15 сентября 2012 года.
4. Работы победителей представить для участия в федеральном Конкурсе до 1октября 2012 года.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник

МУ «Методический кабинет»                         Т.С.Коробовцева
С приказом ознакомлена:                                                         Л.В.Желудкова
Приложение № 1

к приказу № 100

от  26.04.2012 г.

Состав жюри муниципального конкурса

Председатель – Коробовцева Т.С,начальник МУ «МК»
Ответственный секретарь – Желудкова Л.В, методист МУ «МК»
Члены жюри:

1. Старцева Н.Н, учитель начальных классов  МОУ «Сош № 9»,победитель ПНПО
2. Портянко С.С, специалист управления общего образования(по согласованию)
3. Смирнова Л.И, учитель русского языка и литературы Ртищевской Сош, победитель ПНПО;

4. Серова Т.И, заместитель директора по УВР МОУ «Сош № 3», руководитель творческой группы учителей, работающих по ФГОС ООО;

5. Видякина Т.Ю., заместитель директора по УВР МОУ «Сош № 1», куратор ФГОС НОО;

Приложение №  2
 к приказу № 100

от 26.04. 2012 г.

Положение

о конкурсе индивидуальных (авторских) и коллективных публикаций на освещение практики реализации федеральных государственных образовательных стандартов

«Новые образовательные стандарты: первые итоги, творческие поиски, методические находки»
1.Общие положения

1.1. Конкурс индивидуальных (авторских)  и коллективных публикаций на освещение практики реализации ФГОС НОО (далее – Конкурс) проводится в целях выявления и распространения инновационных управленческих и педагогических подходов, направленных на реализацию ФГОС.

1.2. Организатором Конкурса выступает МУ «МК».

1.3. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса индивидуальных (авторских) и коллективных публикаций на освещение практики реализации ФГОС НОО, а также требования к участникам Конкурса и сроки предоставления материалов на Конкурс.

2. Условия участия в Конкурсе

2.1. В конкурсе принимают участие индивидуальные (авторские) и коллективные материалы от руководителей, педагогов и педагогических коллективов учреждений общего и дополнительного образования детей.

Материалы могут быть представлены в виде отдельных статей; проектов с детальным описанием их реализации; целостного тематического сборника (учебного пособия, брошюры, сборника из опыта работы конкретного образовательного учреждения) – по одной или нескольким из предлагаемых номинаций. При этом каждый опубликованный материал будет рассмотрен самостоятельно.

2.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Научно-методическое сопровождение реализации ФГОС в системе дополнительного образования (повышения квалификации)»

«Организационно-методическое сопровождение реализации ФГОС»

«Проектирование введения и реализации ФГОС на уровне образовательного учреждения»

«Описание лучших педагогических практик реализации ФГОС (практический опыт работы учителей)»

«Мониторинг введения и реализации ФГОС»

2.3. Для участия в Конкурсе  материалы необходимо направить в адрес Оргкомитета  по электронной почте: tatyana61.61@mail.ru  с пометкой – «Новые образовательные стандарты: первые итоги, творческие поиски, методические находки»
2.4. Представленный на конкурс материал должен соответствовать тематике номинаций Конкурса, содержать аргументированные подходы и выводы, а также конкретные предложения по их реализации в практической деятельности учреждения, руководителя или педагога.

2.5. Датой подачи материалов считается дата их получения Организатором на адрес электронной почты.

2.6 Организатор обязуется сохранять авторские права, не гарантируя при этом обязательность публикаций в случае их несоответствия объявленной тематике.

3. Порядок организации и проведения Конкурса на муниципальном уровне

3.1. Конкурс проводится  в три этапа.

Первый  этап – рассмотрение и публикация конкурсных  материалов, выявление победителей  (до 15 сентября 2012 года).

Второй этап – подведение  итогов  и награждение  победителей  (октябрь 2012 года).

Третий этап – отправка конкурсных материалов для участия  в Конкурсе на федеральном уровне (октябрь 2012 года).

3.2. К участию в Конкурсе допускаются поданные в срок материалы, которые должны содержать:

‑ заявку (Приложение 3);

‑ аннотацию и ключевые слова;

- список литературы (обязательно);

‑ резюме автора (ов) в свободной  форме.

3.3. Все документы представляются в электронном  виде в формате: текстовом редакторе Word for Windows – 97-2007 (шрифт «Times New Roman» кегль № 14, междустрочный интервал 1,0). Таблицы, схемы, рисунки, формулы, графики представляются внутри основного текста (документа формата Doc) или выносятся отдельными приложениями к (в формате Doc.).

Объем статьи – 10-12 стр.

Объём сборника – до 60 стр.

3.4. Заявки принимаются до 1 марта 2012 года  по указанному ранее адресу, конкурсные работы принимаются до 1 сентября 2012 года.

3.5. Работы, поданные  после даты окончания приема, будут рассмотрены для публикации, но к участию в Конкурсе не допускаются.

3.6. Материалы, присланные на Конкурс, обратно не возвращаются и не рецензируются.

4. Порядок и критерии оценивания конкурсных материалов

4.1.  Основные критерии оценки конкурсной документации:

· актуальность и новизна предложенных подходов в части реализации введения и реализации ФГОС;

· инновационность изложенных в материалах подходов;

· реалистичность и возможность использования предложенных подходов для применения их на практике;

· научно-методический уровень и практико-ориентированный характер разработок, содержащихся в конкурсных материалах;

· уровень и система взаимодействия сторон, участвующих в реализации ФГОС.

4.2. Особую значимость имеют материалы, которые имеют вероятность практической реализации.
5. Награждение

5.1. По итогам работы  экспертной  комиссии будут определены 5 лучших публикаций в жанре статьи и 5 лучших материалов, представленных для сборника, авторы/группа авторов которых  будут награждены дипломами.

5.2. Итоги конкурса будут опубликованы на сайте http://www.rti-mk.ucoz.ru/

Приложение №  3

 к приказу № 100

от 26.04. 2012 г.

Заявка

на участие в конкурсе индивидуальных (авторских) и коллективных публикаций на освещение практики реализации федеральных государственных образовательных стандартов

«Новые образовательные стандарты: первые итоги, творческие поиски, методические находки»

1. Фамилия, имя, отчество (полностью) __________________________

__________________________________________________________

2. Полное наименование учреждения, в котором работает автор (руководитель авторского коллектива) _________________________

__________________________________________________________

3. Занимаемая должность автора (руководителя авторского коллектива)________________________________________________

__________________________________________________________

4. Место и роль автора (руководителя авторского коллектива) в описываемой деятельности (разработчик, координатор, тьютор, др.)___________________________________

5. Ученая степень, ученое звание автора (руководителя авторского коллектива)________________________________________________

6. Факс, скайп ________________________________________________

7. Адрес электронной почты (Е-mail)_______________________________

8. Аннотация представляемого материала (до 1500 знаков).

9.  Ключевые слова (3-5)

Примечание. В коллективной заявке заполняются пункты 1, 2, 3, 4, 5 на каждого участника.

Дата подачи заявки

«____» ________ 2012 год